庐阳区合肥庐阳区搜逻理发店“8.7”高处坠落事故调查报告
[bookmark: _GoBack]2020年8月7日8时左右接到报告，位于长江路69号合肥庐阳区搜逻理发店(以下简称搜逻理发店)室内装修时发生一起高处坠落事故，1人因伤重不治死亡。
事故发生后，根据《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）和《合肥市人民政府办公厅关于进一步加强生产安全事故报告和调查处理工作的通知》（合政办秘〔2016〕96号）规定，庐阳区政府成立了由区应急管理局为组长单位，区总工会、区纪委监察委、区住建局、庐阳公安分局及逍遥津街道为成员单位的“8.7”高处坠落事故调查组，全面负责事故调查工作。
事故调查组按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，通过现场勘察、调查取证、技术鉴定和综合分析，查明了事故发生的经过、原因、人员伤亡和直接经济损失情况，认定了事故性质和责任。依据《安全生产法》和《生产安全事故罚款处罚规定（试行）》等法律法规，提出了对有关责任人员的处理建议和事故防范及整改措施建议。现报告如下：
一、基本情况
（一）项目基本情况
搜逻理发店室内二次装修工程位于长江路69号2栋1楼，总面积约120平方米，总价约15万元，由陆海峰个人以包工包料的方式承包施工，2020年5月20开工。
（二）事故单位和人员基本情况
1.装修发包方
搜逻理发店，个体工商户经营者李利，主要从事美发服务，其于5月6日在微信群名为“名城合肥市家装”里发布120平方米商铺装修信息，将其承租经营的理发店二次装修工程发包给陆海峰个人，事发时尚未对外营业。
2.装修承包人
陆海峰，身份证号340111***********，籍贯安徽合肥，主要从事水电等装修工作，无建筑施工装修资质。2020年5月19日以个人名义与李利口头约定，采取包工包料的方式承包理发店二次装修工程，项目总价15万左右，按进度支付装修款。事发前1个月左右陆海峰将装修工程中阳光房顶棚安装工作以总价1.8万元再次转包给丁金龙个人。
3.阳光房顶棚安装承揽人
丁金龙，身份证号341125************，籍贯安徽定远，主要从事焊接、活动板房安装等工作。通过朋友介绍从陆海峰处承包阳光房安装顶棚工作，顶棚楼层板安装完毕后，又增加两个中央空调预留洞工作，合计价1.94万元。2020年7月19日晚丁金龙在微信群发布招用焊工信息，20日凌晨3时何兵向丁金龙询问相关工作内容后于8时左右赶到搜逻理发店参加相关工作。
（二）事故现场情况
事故现场位于合肥市庐阳区长江中路69号2栋1楼搜逻理发店南侧院子阳光房顶棚上，顶棚为钢制波浪状楼层板，厚度约2mm，距离地面2.85m。坠落点为东侧中央空调预留洞处，洞口尺寸83cm*83cm。
二、事故发生经过及应急救援情况
（一）事故经过
事发前丁金龙带着何兵、付朝阳两人在阳光房顶棚用手提式切割机给中央空调预留安装孔洞，孔洞切割完成后，从阳光房南侧将约8块夹心板（尺寸0.8m*5m）运到顶棚上，开始从西往东开始铺设。大约11时左右，丁金龙叫何兵和付朝阳下去吃饭，付朝阳说将剩下2块夹心板铺设完再去吃饭。随即丁金龙和付朝阳铺设夹心板时听到有重物落地的声音，发现何兵从西侧中央空调预留洞中坠落到地面，身体侧卧，头部和肩部同时着地。丁金龙迅速拨打120急救，后来发现何兵开始神智不清立即背负着送往省立医院。经过长时间治疗何兵最终因伤重不治身亡。
[image: http://zwgk.hefei.gov.cn/group1/M00/1C/E0/wKgEHmAONRGAXXClAALKFwBrt4c436.jpg]
现场示意图
（二）应急救援情况
接到何兵因伤重救治无效死亡信息后，区应急管理局立即安排人员赶赴事发现场，了解相关情况。何兵家属已就善后赔偿事宜将相关人员诉讼至庐阳区人民法院。
三、事故造成的人员伤亡和直接经济损失
（一）死亡人员情况
何兵，男，蚌埠市怀远县人，无固定职业。
（二）经济损失情况
依据《企业职工伤亡事故经济损失统计标准》（GB6721-1986）等标准和规定统计，事故直接经济损失约14万元（不包括补偿费和其他善后费用）。
四、事故发生原因和事故性质
（一）事故原因
1、直接原因
何兵登高作业未采取任何安全措施不慎从2.85m高的顶棚预留洞口坠落，是事故发生的直接原因。
2、间接原因
（1）搜逻理发店经营业主李利，将建筑施工项目发包给无施工资质的个人，违反《安全生产法》第四十六条第一款规定；未对承包人的安全生产进行统一协调、管理，违反《安全生产法》第四十六条第二款规定。
（2）陆海峰，无资质承接搜逻理发店装修施工工程，违反《住宅室内装饰装修管理办法》第二十二条规定；未对承揽人的安全生产进行统一协调、管理，违反《安全生产法》第四十六条第二款规定。
（3）丁金龙，承揽阳光房顶棚安装，临近洞口作业未设置防护栏杆，违反《建筑施工高处作业安全技术规范》规定；未有效监督、教育员工按照使用规则佩戴、使用劳动防护用品，违反《安全生产法》第四十二条规定。
（二）事故性质
经调查认定，合肥庐阳区搜逻理发店 “8.7”高处坠落事故是一起生产安全责任事故。
五、对有关责任人员处理建议
（一）建议免于处罚人员
何兵，男，蚌埠市怀远县人，搜逻理发店装修作业临时雇用人员，登高作业未采取任何安全措施，对本起事故发生负有直接责任，鉴于其在事故中死亡，建议免于追究责任。
（二）建议给予行政处罚的责任人员
1、李利，男，搜逻理发店经营者，将建筑施工项目发包给无施工资质的个人，未对承包人的安全生产进行统一协调、管理，对事故发生负有管理责任，依据《生产安全事故罚款处罚规定（试行）》第十九条第（一）项之规定，建议由合肥市庐阳区应急管理局给予其行政处罚。
2、陆海峰，无资质承接搜逻理发店装修施工工程，未对承揽人的安全生产进行统一协调、管理，对事故发生负有管理责任，依据《生产安全事故罚款处罚规定（试行）》第十九条第（一）项之规定，建议由合肥市庐阳区应急管理局给予其行政处罚。
3、丁金龙，承揽阳光房顶棚安装时临近洞口作业未设置防护栏杆，未有效监督、教育员工按照使用规则佩戴、使用劳动防护用品，对事故发生负有管理责任，依据《生产安全事故罚款处罚规定（试行）》第十九条第（一）项之规定，建议由合肥市庐阳区应急管理局给予其行政处罚。
六、事故防范和整改措施
（一）搜逻理发店要认真吸取事故教训，严格落实企业安全生产主体责任，建立健全安全管理制度，教育和督促从业人员严格执行安全操作规程，加强作业现场的安全生产监督检查及防范措施的落实，及时消除安全隐患。
（二）逍遥津街道办事处要严格按照安全生产“三个必须”（管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全）的要求，进一步落实本单位安全生产职责规定，督促相关职能部门切实履行二次装修等重点领域行业和属地监管职责，有效预防类似事故的发生。
七、附件
1.调查组的组建
（1）关于成立8.7高处坠落事故调查组的通知（庐政办秘[2020]23号）
（2）8.7高处坠落事故调查组人员名单
2.事故现场示意图
3.事故调查组成员意见

庐阳区合肥庐阳区搜逻理发店“2020.8.7”
高处坠落事故组
2020年10月13日

[image: http://zwgk.hefei.gov.cn/group1/M00/1C/E0/wKgEHmAONRGAGZ-mABybP1DAfZg588.png]附件1：

[image: http://zwgk.hefei.gov.cn/group1/M00/1C/E0/wKgEHmAONRKAXTpeABph3Unx2to226.png]

“8.7”高处坠落事故调查组成员名单

	序号
	姓名
	单位
	联系电话

	1
	朱永明
	区应急局
	13335516196

	2
	郭战
	区总工会
	18055192650

	3
	储召虎
	区纪委监察委
	18010882315

	4
	阮长江
	公安分局
	13955195576

	5
	童峰
	区应急局
	18919697059

	6
	陈有为
	区住建局
	18156836276

	7
	刘从柱
	区应急局
	18856939407

	8
	王琪
	逍遥津街道
	18919616986

附件2：
       [image: http://zwgk.hefei.gov.cn/group1/M00/1C/E0/wKgEHmAONRKAbF7oAAFbFcEPxYI893.jpg]

附件3：
[image: http://zwgk.hefei.gov.cn/group1/M00/1C/E0/wKgEHmAONRKAZFfbAAKXfEac0S0684.jpg]

image1.jpeg

image2.png
AEMKARBA%

kBt (2020 23 5

Fe PO KR 69 %5 “8.7" WAk
eI

BT B%. RERD. BRAFER. 2LFRAR.
RS LE R 2
2000458 A7 H, frFKITH 69§ —BE/E K KBHE
A-REHABEFY, #KIART. ATEXNSLRE, AR
FHEK, SHERAE, RE GEFELFRREPAELE
A0 (BHBEA% 493 5) B+Ak B+ -FHE ERf
AERALKITH 69 G 8.7 HARESHALL. ARARD
g
ak: KRR (ERER)
R B OR(ERIL)
AR (BLE)
& B (EHER)
M (RE&R)
B (EERR)

image3.png
RKIL (ALFRAR)
E gt (HBARMTE)

zoz’ﬁ‘é{wﬁa

Pt EEHLE. BAARLE. ERWHLE. BEE. AKH.

SRTFREARBMHAE W00 F8HNEHR

3=

image4.jpeg
A R E

image5.jpeg
LS

#3

JEBX AP K AEEARSE “8.7" WALBE

S AL L
| waea | A ]
| wa MY gy | ® R x¥ i
T [& /(M« ”{’L s
e g A _‘é; | pomerey
Hak | RE | Ak )
s s =
[:£ 54 3 L :
B A | AR [‘q B P )
: ik g
S wae | an AR, PR e
i::SE KEL | AR [% < PL;@"—L onie) |
|
LA 'ﬂ'é: [
Mg | T
s | F* | AR Q }z; /73,;7 o e